Página:1 de 3

PORTARIA Nº 83 GP/IPESAÚDE

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do Estado de
Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 22, inciso IV, da Lei nº 5.853,
de 20 de março de 2006 (Lei de criação do IPESAÚDE);

Considerando  a  necessidade  de  atualizar  os  pacotes  relacionados  aos  Procedimentos  Endoscópicos
Digestivos  constantes  na  Tabela  do  IPESAÚDE,  bem  como  realizar  a  inclusão  de  novos  pacotes
ambulatoriais, consoante a decisão  proferida na 186ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo do
IPESAÚDE, ocorrida em 29 de março de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º – Atualizar os seguintes pacotes da Tabela do IPESAÚDE:

CÓDIGO PACOTES VALOR

0.92.17.3047 ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA R$ 290,00

0.92.17.3101 ENDOSCOPIA DIGESTIVA COM BIOPSIA R$ 365,00

0.92.17.3136 COLONOSCOPIA R$ 500,00

0.92.17.3144 COLONOSCOPIA COM BIOPSIA R$ 585,00

0.92.17.3110 RETOSSIGMOIDOSCOPIA R$ 240,00

0.92.17.3128 RETOSSIGMOIDOSCOPIA COM BIOPSIA R$ 315,00

0.92.17.3209 GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA R$ 2.230,00

0.92.17.3233 POLIPECTOMIA DE COLON R$ 740,00

0.92.17.3241 POLIPECTOMIA DE ESÔFAGO, ESTÔMAGO E DUODENO R$ 570,00

0.92.17.3217 LIGADURA  ELÁSTICA  DO  ESÔFAGO,  ESTÔMAGO  E
DUODENO

R$ 2.410,00

0.92.17.3225 DILATAÇÃO INSTRUMENTAL DO ESÔFAGO, ESTÔMAGO
E DUODENO

R$ 2.090,00

0.92.17.3187 MUCOSECTOMIA  POR  QUALQUER  VIA  (INCLUI
ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA)

R$ 1.455,00

Obs.: Os Hemoclips não estão inclusos neste pacote, caso seja
indicado o uso, deverá ser cobrado a parte.

0.92.17.6038 PASSAGEM  DE  SONDA  NASO-ENTERAL  POR
ENDOSCOPIA

R$ 755,00

0.92.17.6046 ENDOSCOPIA  DIGESTIVA  ALTA  DE  URGÊNCIA  E
EMERGÊNCIA

R$ 365,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: DBT5-
PG73-CUDT-EEGM Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 5
Sigla: PP

Página:2 de 3

Obs.: A CBHPM define como endoscopia de urgência, quando
o  procedimento  é  realizado  das  19h  às  07h  e  nos  finais  de
semana.

0.92.17.3195 ESCLEROSE DE VARIZES OU HEMOSTASIA QUÍMICA DE
ESÔFAGO, ESTÔMAGO E DUODENO

R$ 780,00

Obs.: Em caso de uso de OPME, autorizar a parte.

0.92.17.5082 ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM  CROMOSCOPIA E
MAGNIFICAÇÃO.

R$ 515,00

0.92.17.5090 COLONOSCOPIA COM CROMOSCOPIA E MAGNIFICAÇÃO R$ 565,00

0.92.17.6003 HEMOSTASIA MECÂNICA DO  ESÔFAGO,  ESTÔMAGO  E
DUODENO

R$ 1.780,00

0.92.17.6011 HEMOSTASIA DE COLON R$ 1.880,00

0.92.17.6020 INJEÇÃO  DE  SUBSTÂNCIA  QUÍMICA  NÃO
HEMOSTÁTICA, POR ENDOSCOPIA/COLONOSCOPIA

R$ 780,00

0.92.17.6048 TERAPIA  COM  PLASMA  DE  ARGÔNIO  ASSOCIADO  A
COLONOSCOPIA OU ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA

R$ 2.150,00

0.92.17.3250 RETIRADA  DE  CORPO  ESTRANHO  DO  ESÔFAGO,
ESTÔMAGO E DUODENO

R$ 684,49

0.92.17.3152 MANOMETRIA ESOFÁGICA R$ 425,00

0.92.17.3160 MANOMETRIA ANORRETAL R$ 425,00

0.92.17.3179 PH METRIA ESOFÁGICA R$ 425,00

0.92.17.5031 ECOENDOSCOPIA ALTA R$ 3.400,00

0.92.17.5066 ECOENDOSCOPIA BAIXA R$ 3.400,00

0.92.17.5074 ECOENDOSCOPIA COM PUNÇÃO POR AGULHA R$ 4.400,00

Art. 2º – Incluir os seguintes pacotes na Tabela do IPESAÚDE:

CÓDIGO PACOTES VALOR

0.92.17.3318 TROCA  DE  SONDA  DE  GASTROSTOMIA  (SONDA  DE
BALÃO)

R$ 1.080,00

0.92.17.3319 TROCA  DE  SONDA  DE  GASTROSTOMIA  (SONDA  DE
BOTTOM)

R$ 1.630,00

0.92.17.3320 BIÓPSIA OU CITOLOGIA (POR QUALQUER VIA) R$ 122,96

Art. 3º – Os pacotes relacionados nesta Portaria são completos, compostos pelos honorários médicos da

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: DBT5-
PG73-CUDT-EEGM Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 6
Sigla: PP

Página:3 de 3

equipe cirúrgica, taxas, materiais, medicamentos, gases e insumos, com exceção dos honorários médicos
dos anestesiologistas.

Art. 4º – A composição dos pacotes estará detalhada no Anexo Único desta Portaria, constante no site do
IPESAÚDE: https://www.ipesaude.se.gov.br/.

Art. 5º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais com a
publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 2 de junho de 2022

GEORGE DA TRINDADE GOIS
Diretor(a) Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: DBT5-
PG73-CUDT-EEGM Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
E

O
R

G
E

 D
A

 T
R

IN
D

A
D

E
 G

O
IS

Folha 7
Sigla: PP

Folha 8
Sigla: GEREH

Pág. 1/6

ANEXO ÚNICO

PORTARIA N° 83/2022

COMPOSIÇÃO DOS PACOTES RELACIONADOS AOS PROCEDIMENTOS ENDOSCÓPICOS
DIGESTIVOS

Observação:  Os pacotes relacionados são completos,  compostos pelos honorários médicos da equipe
cirúrgica, taxas, materiais, medicamentos, gases e insumos, com exceção dos honorários médicos dos
anestesiologistas.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3047 ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA R$ 290,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote não possui OPME.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3101 ENDOSCOPIA DIGESTIVA COM BIOPSIA R$ 365,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 pinça para biópsia.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3136 COLONOSCOPIA R$ 500,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote não possui OPME.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3144 COLONOSCOPIA COM BIOPSIA R$ 585,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Pinça para biópsia.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3110 RETOSSIGMOIDOSCOPIA R$ 240,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote não possui OPME.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 9
Sigla: ATP

Pág. 2/6

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3128 RETOSSIGMOIDOSCOPIA COM BIOPSIA R$ 315,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Pinça para biópsia.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3209 GASTROSTOMIA ENDOSCÓPICA R$ 2.230,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Kit para Gastrostomia Endoscópica.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3233 POLIPECTOMIA DE COLON R$ 740,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Alça de Polipectomia.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3241 POLIPECTOMIA DE ESÔFAGO, ESTÔMAGO E DUODENO R$ 570,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Alça de Polipectomia.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3217 LIGADURA  ELÁSTICA  DO  ESÔFAGO,  ESTÔMAGO  E
DUODENO

R$ 2.410,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Kit para ligadura elástica.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3225 DILATAÇÃO INSTRUMENTAL DO ESÔFAGO, ESTÔMAGO E
DUODENO

R$ 2.090,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Balão de Dilatação Esofágico com guia.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 10
Sigla: ATP

Pág. 3/6

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3187 MUCOSECTOMIA POR QUALQUER VIA (INCLUI
ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA)

R$ 1.455,00

OBS: Os Hemoclips não estão inclusos nesse pacote, caso seja indicado o uso deverá ser cobrado à
parte.

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Alça de Polipectomia, 01 Agulha de esclerose, ou 01 cateter injetor.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.6038 PASSAGEM DE SONDA NASO-ENTERAL POR ENDOSCOPIA R$ 755,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Sonda naso-enteral.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.6046 ENDOSCOPIA  DIGESTIVA  ALTA  DE  URGÊNCIA  E
EMERGÊNCIA

R$ 365,00

Obs: A CBHPM define como endoscopia de urgência, quando o procedimento é realizado das 19h às
07h e nos finais de semana.

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Pinça de biópsia.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3195 ESCLEROSE DE VARIZES OU HEMOSTASIA QUÍMICA DE
ESÔFAGO, ESTÔMAGO E DUODENO

R$ 780,00

Obs: Em caso de uso de OPME, autorizar a parte.

COMPOSIÇÃO:
O pacote não possui OPME.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.5082 ENDOSCOPIA  DIGESTIVA  ALTA  COM  CROMOSCOPIA  E
MAGNIFICAÇÃO.

R$ 515,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote não possui OPME.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 11
Sigla: ATP

Pág. 4/6

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.5090 COLONOSCOPIA COM CROMOSCOPIA E MAGNIFICAÇÃO R$ 565,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote não possui OPME.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.6003 HEMOSTASIA  MECÂNICA  DO  ESÔFAGO,  ESTÔMAGO  E
DUODENO

R$ 1.780,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Hemoclipe.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.6011 HEMOSTASIA DE COLON R$ 1.880,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Hemoclip.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.6020 INJEÇÃO DE SUBSTÂNCIA QUÍMICA NÃO HEMOSTÁTICA,
POR ENDOSCOPIA/COLONOSCOPIA

R$ 780,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Agulha de Esclerose.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.6048 TERAPIA  COM  PLASMA  DE  ARGÔNIO  ASSOCIADO  A
COLONOSCOPIA OU ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA

R$ 2.150,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Catéter de Argônio.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3250 RETIRADA  DE  CORPO  ESTRANHO  DO  ESÔFAGO,
ESTÔMAGO E DUODENO

R$ 684,49

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Pinça de Biopsia.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 12
Sigla: ATP

Pág. 5/6

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3152 MANOMETRIA ESOFÁGICA R$ 425,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Sonda 15cm ou 18cm.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3160 MANOMETRIA ANORRETAL R$ 425,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Sonda 15cm ou 18cm.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3179 PH METRIA ESOFÁGICA R$ 425,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Sonda 15cm ou 18cm.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.5031 ECOENDOSCOPIA ALTA R$ 3.400,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Agulha de aspiração Acquire.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.5066 ECOENDOSCOPIA BAIXA R$ 3.400,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Agulha de aspiração Acquire.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.5074 ECOENDOSCOPIA COM PUNÇÃO POR AGULHA R$ 4.400,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Agulha p/ aspiração Expect.

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3318 TROCA  DE  SONDA  DE  GASTROSTOMIA  (SONDA  DE
BALÃO)

R$ 1.080,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 13
Sigla: ATP

Pág. 6/6

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Sonda para gastrostomia (Sonda de balão).

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3319 TROCA  DE  SONDA  DE  GASTROSTOMIA  (SONDA  DE
BOTTOM)

R$ 1.630,00

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Sonda para gastrostomia (Sonda de botton).

CÓDIGO PACOTE VALOR

0.92.17.3320 BIÓPSIA OU CITOLOGIA (POR QUALQUER VIA) R$ 122,96

COMPOSIÇÃO:
O pacote inclui 01 Pinça para biópsia.

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

e-Doc+ - Documento virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Folha 14
Sigla: ATP